
 新年あけましておめでとうございます。 

本年も社会福祉法人 同愛記念病院財団 同愛記念ホームをよろしくお願いいたします。 

今年も、より良いケアが行えるよう職員一同、努めてまいります。 

今年は辰年、「陽の気が動いて万物が振動するので、活力旺盛になって大きく成長し、   

形がととのう年」だと言われています。また、龍・竜は十二支の中で唯一空想上の 

生きもので権力や隆盛の象徴です。ですので、辰年は出世に大きくかかわる年だとも言わ 

れています。 

皆様の益々のご発展をお祈り申し上げます。 

まだまだ寒い日が続きますので、お身体ご自愛くださいませ。 

 

 

  

新春号 2024.1 発行 

同愛記念ホーム広報部 



1 
 

 

 

  

   みなさま、明けましておめでとうございます。 

能登半島地震で被災されました方々には心からお見舞い申し上げます。昨年は、8 月の新型

コロナのクラスター発生などで、利用者・ご家族のみなさまには大変なご心配とご不便をおか

けし、本当に申し訳ございませんでした。 

当ホームでは、その後保健所とも連携し、都内の特養ではいち早く感染症対策リーダー研修

も受講し、感染対策リーダーとなるべく職員の育成にも務めております。しかし、冬を迎えて

インフルエンザも例年以上に猛威を振るっておりますので、みなさまにおかれましてはくれぐ

れも体調維持にご留意いただけますようお願い申し上げます。 

 

また、昨年末には光熱水費をはじめとする諸物価高騰に耐えきれず、久しぶりに食費単価等

の一部を改定させていただきました。様々な節約を試みながらもサービスの維持・向上にはこ

れまで以上に努力して参りますので、ご理解のほど、重ねてお願い申し上げます。 

 

さて、本年、当法人は財団設立 100 年を迎えます。ホーム自体も開設から 34 周年を迎え、

建物等に痛みが目立ってきました。 

細かな補修はこれまでも実施してきましたが、今回はかなり大規模な改修を計画しています。

3 基のエレベーターや給排水管の更新、外壁補修など、数年をかけて実施する予定です。 

この間、サービス提供に影響がでないよう最大限の配慮を行いますが、工事の騒音などをは

じめ細々としたご不便をおかけすることが予想されます。 

それでもホームの安定運営と利用者さまの生活環境をよりよくするための設備改修ですの

で、先延ばしはできません。この点につきましても何とぞご理解いただけますよう、お願い申

し上げます。 

 

お願いごとが多くて恐縮ではございますが、本年がみなさまにとりまして、ますます幸多き

年となりますことを祈念いたしまして、年頭のご挨拶とさせていただきます。                               

 

 

 

社会福祉法人 同愛記念病院財団 同愛記念ホーム 

施設長  工藤 裕司 （くどう ゆうじ） 



2 

 

 

  

 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  

同愛記念ホーム 

看護マネージャー（副施設長兼務） 平賀 照美（ひらが てるみ） 

 新年あけましておめでとうございます。 

昨年の暮れより、勤務させていただいております。平賀と申します。 

まだ着任して間もないため慣れないことも多々あると思いますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

入居者様におかれましては、一人一人が生活する中で少しでも幸せな気分で過ごしていただけるよう 

関わらせていただきたいと思っております。 

本年も皆様が健康でありますようにお祈り申し上げます。 

                                   

同愛記念ホーム 

特養マネージャー 松本 早苗（まつもと さなえ） 

 新しい年の始まりです。 

 今年のお正月は、久しぶりに家族が集まってお祝いした、という方も多かったのではないでしょうか。 

 ご利用者の皆様も、元旦にはお屠蘇で新年のお祝いをし、三が日はおせち料理を召し上がりお正月を味わ

っていただけたのではないかと思います。 

 昨年はボランティアさんの受け入れやなかなか再開できずにいた行事ですが、今年はどんどん行っていく

予定です。ご利用者の皆様に楽しく過ごしていただけるような企画を今から準備して行きたいと思います。 

ご家族の皆様からの、楽しい企画もお待ちしております。 

また、カンファレンスへの参加や、家族懇談会なども順次再開し、ご意見やご要望をお伺い、より良い 

サービス提供に努めていきます。                      

地域包括支援センター 

地域包括支援センター長 大野 悦子（おおの えつこ） 

 新年あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

 新しい年の幕開けです。今年は“辰年”。「努力をすれば実りやすくなっていく年」と言われているよう

です。地域住民のみなさまに「同愛高齢者支援総合センター」「同愛高齢者みまもり相談室」の役割を知

っていただき、より知名度を UP！できるよう、職員一同努力して参ります。 

     

  

                                   

たくさんの目標を叶える一年にしたいものですね 

つらいこと、我慢することもあるかもしれません 

どんな時でも前を向いて！ 

しあわせなことを思い出して・・・ 



3 
 

  同愛記念ホーム 

デイサービス介護主任 廻谷 恵美子 （めぐりや えみこ） 

あけましておめでとうございます。                                      

昨年は、新型コロナウイルスにより行事を制限することが続いていました。 

今年は、以前行っていたお花見ドライブや納涼祭などを再開する予定でいます。また、機能訓練士も二

人体制となりリハビリにも力が入っています。引き続き入浴や送迎の時間、胃ろうや吸引などにも柔軟に

対応しております。美味しいご飯と楽しく過ごせる時間をご提供しています。お友達やご近所の方など、

「デイサービスを利用してみたいなぁ」と思っている方がいらっしゃいましたら、どうぞお声掛けくださ

い。体験利用（昼食代実費）や見学なども実施しております。 

同愛記念ホーム 

栄養リーダー 管理栄養士 高山 美香 （たかやま みか） 

新年あけましておめでとうございます。管理栄養士の高山です。 

各家庭で新年の準備のひとつに「おせち料理」があると思いますが、ホームでも毎年、元日に新たな一年 

の健康と幸せを願って「ホーム特製おせち」を提供し、大変喜んでいただいております。 

利用者様にとって食は一番の楽しみです。特養、ショートステイはもちろんのこと、デイサービスに 

おきましても、食事が美味しいから通いたいと思っていただけるよう、今後も「美味しい喜ばれる食事」 

にこだわり続けていきたいと思います。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。                                           

同愛記念ホーム 

機能訓練指導員 石毛 真由美（いしげ まゆみ） 

 新年あけましておめでとうございます。機能訓練指導員の石毛です。 

ご利用者様がその人らしく健やかな生活を送るためには、加齢や病気など様々な要因で低下していく 

身体機能を維持していくことが大切だと考えております。 

リハビリでは、ボールや風船を使って楽しく会話をしながら体を動かし、笑顔が引き出せるような訓練の 

提供を心掛けています。 

また、ADL（日常生活動作）もリハビリととらえて介護職員とも協働して、生活リハビリを取り入れ身支

度、食事、移動などできるだけご自分でできるよう援助して参ります。 

ホームの職員全員で、質の高いケアを提供できるよう努力して参ります。 

今年もよろしくお願いいたします。 



冬の行事

季節のお食事

1月

• おせち

• お雑煮

2月
• バレンタイン お楽しみ献立

3月 • ひな祭りお楽しみ献立

1月
• 新 年会

2月

• 節分（豆まき）

• バレンタイン

3月 • ひな祭り

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※新型コロナウイルスの影響で一部の行事のみ開催しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ホームパーティー

5 

 

 

感染防止対策を行いながら、各フロア４か月に１回程度ホームパーティーを開催

しています。 

 今回は「デコレーションケーキづくり」を行いました。 

皆さん、これはなに？とおっしゃりながら真剣に作る工程を見守ってくださり、 

少しお手伝いいただきながら無事完成することができました。 

終始皆さん笑顔で、楽しんでいただけたご様子でした。 

【利用者様コメント】 

・「美味しいですか？」と伺うと頷かれる H さん 

・「いつもありがとう！美味しいわ」   A さん 

・笑顔で「美味しい」とお話しくださる K さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各フロアにてクリスマスパーティを実施いたしました。 

クリスマス会では楽しいゲームや、お部屋の飾りつけなど皆様楽しんでいらっしゃいました。 

折り紙で飾りつけをしていたり、クリスマスツリーを飾ったり・・・。 

各フロアによって飾りつけえおかえるなど、個性があふれていて素敵でした。 

 

クリスマス



ご 連 絡

6 

お食事の記録

 

 

 

 

  

・同愛記念ホームでは、原則として 365 日面会可能ですが、インフルエンザ拡大・   

コロナウイルス感染対策に伴い、引き続き面会制限をかけさせて頂いております。 

ご家族の皆様にはご不便をお掛けいたしますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

・契約書等の変更に伴い、再度取り交わしをお願いしております。お手数ですが、レター

ボックスに乗っている見本を参考に、署名、捺印、割印をお願い致します。 

・定期的にレターケースをご確認いただけますと幸いです。 

ボランティア募集 
【内容】 ・シーツ交換    毎週水曜日 10：00～ 

・ホーム喫茶    毎月第 2・4土曜日 13：00～15：00 

・お散歩      毎週土曜日（雨天傾聴） 10：00～11：00 

・傾聴        

・洗濯たたみ     

・書道 

【日時】 上記記載 

【場所】 施設内 各フロア 

【申込】 03-3625-8356 （同愛記念ホーム相談室） 

☆感染防止対策を実施中です。ご協力お願いいたします。 

     ☆初めての方も安心してお問い合わせ頂ければ幸いです。 

☆ご都合のつく日のみの活動も可能です 

施設長は写真がご趣味とのことで、美味しい食事を写真に収めてくださいました！ 

 

秋の炊き寄せご飯 サーモン丼と茶碗蒸し、

炊き合わせ 

札幌らっきょ監修スープ

カレー・シーザーサラダ・

マンゴープリン 

鰹のたたきと炊き合わせ 



特別養護老人ホーム

7 

編集後記

 

  

社会福祉法人 同愛記念病院財団  同愛記念ホーム 

○特別養護老人ホーム(介護老人福祉施設) 

○ショートステイ(短期入所生活介護兼介護予防事業所) 

○デイサービス(通所介護兼介護予防事業所)  

○同愛記念指定居宅介護支援事業所 

○同愛高齢者支援総合センター 

○同愛高齢者みまもり相談室 

【所在地】〒130-8587 墨田区横網 2 丁目 1 番 11 号 

(代 表)℡０３-３６２５-６３９１ 

(相談員室)℡０３-３６２５-８３５６ 

(居宅介護) ℡０３-５８１９-８２１１ 

【所在地】  〒130-0014 墨田区亀沢 2-23-7 塚越ビル１階 

(支援ｾﾝﾀｰ)℡０３-３６２４-６５４１ 

(みまもり)  ℡０３-３６２５-６４２１ 

光塩女子学院中高等科の皆様よりご寄付とクリスマスカードを頂きました！ 

可愛いクリスマスカードの数々で、利用者様も喜んでいらっしゃいました。 

なんと１００名分のクリスマスカードをご用意いただきました。 

ありがとうございました。 

皆さま、あけましておめでとうございます。新年いかがお過ごしでしょうか。 

私ごとですが、昨年の大晦日に同愛に入職して初めての大晦日出勤でした。雰囲気も和やかに一年の最

後の雰囲気だなぁと感じながらご利用者様と一緒に過ごさせて頂きました。 

 皆様はどのようにお過ごしになりましたでしょうか？ 

面会制限中ではありますが、いつでも遊びに来ていただけたら幸いです。 

来年もみなさまどうぞよろしくお願いいたします。 

            特養生活相談員 渡邉 



 

 

 

 

 

・・・100th Anniversary 1924-2024 設立 100 年記念・・・ 

地域の福祉・医療への更なる貢献 

 

今年は、大正 12 年 9 月 1 日に発生した関東大震災から 100 年目の節目の年となります。 

震災後、米国赤十字社を通じて米国民から寄せられた義捐金をもとに、 

翌年、同愛記念病院財団が設立されました。 

このときの米国民からの深厚な同情と友愛を永久に記念するため、 

財団名には「同愛記念」という名称がつけられました。 

令和 6 年 4 月 25 日に、設立 100 年を記念して「同愛記念病院財団 100 年記念式典」が 

開催される予定です。 

 

 

 

 

【同愛記念病院財団 １００周年特設サイト】 

同愛の歴史や新病棟のお話など、公開中！！ 

右のバーコードよりご覧いただけます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほほえみ　新春号

発 行 日 令 和 6 年 1 月 19 日

発 行 者 社会福祉法人同愛記念病院財団同愛記念ホーム

企画・編集 同愛記念ホーム広報部

〒130-8587

東京都墨田区横網二丁目１番11号

TEL   03-3625-6391（代表）

URL  http://www.doai.or.jp

お問合せ先 同愛記念ホーム相談員室　渡邉


